ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ
СОЮЗА ССР
ФОЛЬГА ЦИНКОВАЯ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 18846—73
Издание официальное
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ
Москва

ГОСТ 18846—73 С. 2
Условное обозначение проставить по схеме:
XФольга
Способ изготовления
Д I ПР нд ЦО ГОСТ
18846-73
X
Форма сечения
Точность изготовления
Состояние
Размер сечения_________
Длина
Марка сплава
Обозначение стандарта
Принятые сокращения:
способ изготовления: холоднодеформированный — Д
форма сечения: прямоугольная — ПР
отсутствующий показатель — X
Пример условного обозначения фольги холодно-
деформированной, прямоугольного сечения, толщиной 0,07 мм,
шириной 480 мм, из цинка марки ЦО
Фольга ДПРХХ 0Д7Х480НД ЦО ГОСТ 18846—73
(Измененная редакция, Изм. № 2).
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Фольга должна изготовляться в соответствии с требова­
ниями настоящего стандарта по технологическому регламенту,
утвержденному в установленном порядке, из цинка марки ЦО с
химическим составом по ГОСТ 3640—79.
2.2. Поверхность фольги должна быть чистой и гладкой, без
плен, пузырей, надрывов, вмятин, забоин, следов коррозии и по­
сторонних включений.
На фольге допускаются волнистость, небольшие отпечатки от
валков и единичные мелкие отверстия, видимые глазом против
света, при отсутствии строчечного расположения.
Рифленость допускается в соответствии с эталонами, согласо­
ванными между потребителем и изготовителем.
2.3. Фольга должна быть очищена от технологической смазки.
Допускается на фольге наличие следов смазки.
2.4. Фольга должна быть намотана на втулку с внутренним
диаметром 34 мм и наружным диаметром не более 38 мм. Длина
втулки должна быть равна ширине фольги с предельным отклоне­
нием + 1 мм.
2-1—2.4. (Измененная редакция, Изм. № 2).
G З ГОСТ 1U46-73
2.5. Диаметр намотанного рулона должен быть от 50 до
200 мм.
2.6. Количество отрезков в рулоне должно быть не более че­
тырех. Длина отдельных отрезков должна быть не менее 3 м.
2.7. Фольга должна быть ровно обрезана. Торцы рулонов не
должны иметь забоин, вмятин и загрязнений.
2.8. Фольга должна быть намотана с натяжением, не допуска­
ющим выпадения втулки и смещения витков, и свободно сматы­
ваться по всей длине рулона.
2.9. Временное сопротивление разрыву фольги вдоль направ­
ления прокатки (ов) должно быть не менее 70 МПа (7 кгс/мм2).
2.10. Фольга должна быть коррозионностойкой.
При испытании фольги на коррозионную стойкость в растворе
8,5 NKOH+0,22 NZnO в течение трех суток количество выделив­
шегося водорода с 3 дм2 поверхности фольги должно быть не бо­
лее 8 см3.
2.9, 2.10. (Измененная редакция, Изм. № 2).
3. ПРАВИЛА ПРИЕМКИ
3.1. Фольгу принимают партиями.
Партия должна состоять из фольги одной марки цинка, одного
размера и оформлена одним документом о качестве, содержащим:
товарный знак или товарный знак и наименование предприя­
тия-изготовителя;
условное обозначение фольги;
результаты испытаний (по требованию потребителя);
номер партии;
массу партии.
Масса партии должна быть не более 4000 кг.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
3.2. (Исключен, Изм. № 2).
3.3. Проверке внешнего вида и размеров подвергают каждый
рулон партии.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
3.4. Для испытания фольги на коррозионную стойкость от пар­
тии отбирают три рулона.
3.5. Для испытания фольги на растяжение от партии отбирают
2% рулонов (по массе), но не менее трех рулонов.
3.6. Для определения химического состава фольги от партии
отбирают 3% рулонов (по массе), но не менее трех рулонов. До­
пускается у изготовителей контролировать химический состав от